
^^
C?CG)
^~w

UNIONCAMERE
VENETO

Det. 198/2024

DETERMINAZIONE RELATIVA ALLA ACQUISIZIONE DI SERVIZI ASSICURATIVI
ATTRAVERSO IL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DI GBSAPRI S.p.A.
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA l, LETTERA B) DEL D.LGS.
36/2023.

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO

che Unioncamere del veneto ha stipulato le seguenti polizze assicurative, che risultano in
scadenza al 31/12/2024:

o Responsabilità Civile patrimoniale (rischio PO colpa lieve) n. LSM0000024958, con
Liberty Mutual Insurance Europe S.E.;

o Responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCTO) n. P02503, con Vittoria
Assicurazioni spa;

o A.R.D. Chilometrica n. P02504, con Vittoria Assicurazioni spa;

o Assicurazione Multirischi (Infortuni) n. TTBBBR13267, con Chubb European Group SE;
o Assicurazione Multìrischi per viaggi di lavoro n. 100371380, con Axa Assicurazioni;

che con Determinazione del Segretario Generale n. 20 del 28 febbraio 2024 e con
conseguente contrattualizzazìone, è stato affìdato il servizio dì brokeraggio assicurativo alla
società GBSAPRI S.p.A., Viale Erminio Spalla, 9 - 00142 Roma, P.IVA 12079170150, che
svolge tale servizio a favore di Unioncamere del Veneto e delle Camere di commercio del
Veneto;

• che la società di brokeraggio assicurativo ha svolto un'indagine di mercato per
l'individuazione delle migliori soluzioni assicurative per la copertura dei rischi oggetto delle
polizze in scadenza, producendo una relazione sulle risultanze dell'indagine di mercato ed
una proposta di aggiudicazione per il periodo 01/01/2025 - 31/12/2025;
che dalla relazione prodotta da GBSAPRI S.p.A. è emerso che le migliori soluzioni assicurative,
che comportano anche dei risparmi di spesa, sono risultate essere le seguenti:

•

Reto: Lloyd's Insurance SE, Corso Garibaldi 86, 20121 Milano, euro 1.626,89;
Kasko e Infortuni: Vittoria Assicurazioni Spa, strada Trasimeno ovest 5 06127 Perugia,
euro 1.100,00 per Kasko ed euro 1.611,25 per Infortuni, per complessivi euro 2.711,25;
Re Patrimoniale: Liberty Mutual Insurance Europe S.E., Via F. Filzi 29 - 20124 Milano,
euro 2.500,00.

CONSIDERATO



che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo l della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici" in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12, è efficace dal 1° luglio 2023;
che l'art. 50, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone à\e." (omissis) le stazioni appaltanti
procedono all'affìdamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: (omissis) b ) affidamento diretto dei
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progetta-
zione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori eco-
nomici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pre-
gresse idonee a 11'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscrìtti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";
che l'art. 52, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone a\\^ Nelle procedure di affidamento
di cui all'articolo 50, comma l, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti
di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni,
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno";
che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni di cui agli att.
19 ss. del citato D.Lgs. 36/2023 sulla Digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti e che, in
particolare, il comma 2 dell'art. 25 prevede che "le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affìda-
mento e di esecuzione dei contratti pubblici (...)",
che in data 10 gennaio 2024, con Comunicazione del proprio Presidente, Anac ha comunicato
che al fìne garantire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza
con gli obiettivi della digitalizzazione, l'utìlizzo dell'interfaccia web messa a disposizione dalla
piattaforma contratti pubblici - PCP dell'Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorru-
zione.it/-/piattaforma-contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli affìdamentì diretti di
importo inferiore a 5.000 euro, fino al 30 settembre 2024;
che con successiva Comunicazione del 28 giugno 2024, tale possibilità è stata prorogata fino
alla data del 31 dicembre 2024;
che è consentita la deroga al principio di rotazione ai sensi dell'art. 49, comma 6, del D.Lgs.
n. 36/2023, trattandosi di affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000 (EURO
CINQUEMILA/00);
che per l'affìdamento dei predetti incarichi è quindi possibile far ricorso alla procedura di
affidamento diretto di cui all'art. 50 comma l lettera b) del D.Lgs. 36/2023;

VISTI

la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli
appalti pubblici;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici";
il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti diretti e la
programmazione di lavori, servizi e forniture;

l'art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto;

l'autocertifìcazione allegata alle offerte presentata, con cui gli operatori economici attestano
di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui agli artt. da 94 a 98 del Titolo IV,
Capo II, della Parte V del D.Lgs. n. 36/2023;
la relazione e la proposta di aggiudicazione di GBSAPRI S.p.A..

DETERMINA



di procedere, ai sensi dell'art. 50 comma l lettera b) del D.Lgs. 36/2023, ad affidare servizi
assicurativi a copertura dei rischi descritti in premessa mediante la stipula delle seguenti
polizze assicurative, che avranno durata dal 01/01/2025 al 31/12/2025:

Reto: Lloyd's Insurance SE, Corso Garibaldi 86, 20121 Milano, per complessivi euro
1.626,89, CIG B4C5920760

Kasko e Infortuni: Vittoria Assicurazioni Spa, strada Trasimeno ovest 5 06127
Perugia, euro 1.100,00 per Kasko ed euro 1.611,25 per Infortuni, per complessivi euro
2.711,25, CIG B4C5EBFADF

Re Patrimoniale: Liberty Mutual Insurance Europe S.E., Via F. Filzi 29 - 20124 Milano,
per complessivi euro 2.500,00, CIG B4C6D3D0931

di imputare la spesa nel capitolo di bilancio Bl.3.1 "Prestazioni e acquisizioni di servizi".

Venezia, 16 dicembre 2024

IL SEGRETARIO GENERALE
d0tt.^!?a Valentina Montesarchio

^vJ~^^

GG/NG


